così di avere in breve volger di tempo, e ciò che più mi conforta, dinanzi 

a voi, illustri colleghi, rivendicato ad autori italiani due enciclopedie del 

secolo XIII: l’una delle quali affatto sconosciuta, l’altra sotto il pseudonimo 

di Boezio, pressochè ignota e d'autore ignotissimo, dimostrata opera di 

Bartolomeo da Parma (’); non potendo omai altrimenti pagare il mio de- 

bito di cittadino alla patria, che colla lealtà dei giudizi, colla pazienza delle 

ricerche ». 

Codice Q; 5. 26 dell'Angelica, car. 116b- BARTOLOMZI ANGLICI, Opus de rerum 

117, lib, VII, cap. 52. proprictulibus Nurembergar, 1519, quaderno 

i «Ss», car. 5°, verso, col 2, Lib. XVI. 

De magnete. De magnete. Capitulum Ixiij. 

Magnes ut dicit Ysidorus libro xvj. est Magnes lapis est indicus, ferruginei 

lapis indicus ferruginei coloris. ferrum tra- coloris. In india apud trogotitas inuenitur, 

lit adeo ut cathenam faciat anulorum. Inde ferrum trahit: adeo enim, ut dicit Isidorus 

eum uulgus ferrum uivum appellat, liquidum trabit ferrum, ut cathenam faciat annulorum; 

(1) L. ‘c., pag. 38. 

° (#) WappiNGUS, Seriptores ordinis Minorum. Romuac, 1650, pag. 50. — Cutalogi libro- 

rum manuscriplorum Angliac ct Hiberniae, ecc. to. 1, par. 2°, pag. 9, col 1, n.° 367. Col 

‘ legiù Baliolensis in Ozonia, cod. K. 7. 

(*) V. 7ransunti. Vol. VIII. Roma, 1884, pag. 286. 
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etiam uitrum creditur trahere sicut ferrum. 

Cuius tanta uix (sic) est, ut dicit Augustinus 

xxi. de Civitate, quod si quis cundem ma- 

gnetem tenuerit sub uase aureo uel eneo, 

ferrumque desuper posuerit, ex motu lapidis 

subtus, ferrum desuper mouetur. Dyas. (Dio- 

scorides ) ponit quod uirtus huius lapilis 

reconciliat maritos uxoribus, auget gratiam 

et decorem in sermone. Cum mulso curat 

ydropisim et splenem. allopitiam et arsuram. 

Puluis eius aspersus per 4. angulos domus 

super carbonibus extantibusin domo, uidebitur 

subito domus ruere. ex uertiginecerebri et com- 

motione. Magnes etiam, sicut et adamas, ca- 

piti caste mulieri appositus facit eam dormien- 

tem subito amplecti uirum suum. sed si adul- 

tera fuerit. subito a lecto se mouebit timore 

fantasie. Precipue ualet puluis eius appositus 

uulneribus. maxime confectus cum apellicon. 

Ferrum enim attrahit  pulais eius. ct spi- 

cula balistarum. Significat hic lapis magnes 

super benedicte uirginis filium. Nam exal- 

tatus a terra omnia traxit ad se ipsum. Cu- 

ius gratia omnis anima peccatrix reconci- 

liatur deo. iuxta illud quod dicitur Ro. vj.° 

Reconciliati sumus deo per mortem filii 

cius. Item ab eo est omnis eloquentia et 

gratiosa doctrina iuxta illud Luc. xxi. Ego 

dabo uobis os et sapientiam, etc. Cuius etiam 

uirtute auari et ydropici fiunt liberales. la- 

sciui casti. Denulati etiam uestibus (?) ue- 

stiuntur gratuitis. Adhusti uariis libidinibus 

fiunt religiosi et sobrii. iusta illud Ro. 4. 

Qui uiuificat mortuos et uocat ea que non 

sunt tamquam ea’ que sunt. Cuius quoque 
humilitas singularis et uilitas habitus desp... 

ut puluis per. 4. clymata matherie mundi. 

Per apostolos ardenter predicata et uulgata 

omnia ydola destrux. iuxta illud Zach. xiij. 

Disperdam nomina ydolorum de terra. et im- 

peratores et reges. et omnes inhabitantes 

orbem in subitam admirationem et stuporem 

perculxit. Ipse enim est qui ad instar huius 

lapidis discernit castos ab incestuosis. iuxta 

illud 2.2 .Thr. 2.° Nouit deus qui sunt eius et 

medetur omnibus sanitatis corde. Unde Ps. 

Qui sanat contritos corde, etc. 

RENDICONTI — Vot. I. 

inde eum vulgus ferrum vivum anpellat. Li- 

quidum etiam vitrum creditur trahere sicut 

ferrum. Cuius tanta vis est, ut dicit Augu- 

stinus, quod si quis eundem magnetem te- 

nuerit sub vase aureo vel eneo, ferrumque 

desuper posuerit, ex motu lapidis subtus, 

ferrum desuper mouebitur: et sequitur ibi- 

dem: Unde factum est in quodam templo 

simulacrum de ferro quod in aere pendere 

uidetur. Est enim alia species magnetis in 

Ethiopia que ferrum respuit et a se fugat. 
Idem etiam -magnes  aliquando uno angulo 

ferrum trahit et in alio a se repellit. Omnis 

autem tanto est melior quanto cerulior: hu- 

cusque Isidorus. Secundum Dyascoridem uero 

et lapide reconciliat maritos uxoribus: auget 

gratiam et decorem in sermone. Item cum 

mulsa curat hydropisim et splenem allopi- 

ciam et arsuram. Pulvis eius aspersus per 

quatuor angalos domus super carbones eti- 

stentibus in domo: videbitur subito domus 

ruere ex uertigine cerebri et commotione. 

Magnes etiam sicut et adamas capite caste 

mulieris suppositus cogit eam subito am- 

plecti virum suum; sed si adultera fuerit, su- 

bito a lecto se movebit timore fantasie. Hoc 

lapide mazime utuntur magi. Secundum Pla- 

tearium Japis magnes calidus est et siccus 

in tertio gradu: virtutem habet attrahendi 

ferrum: montes enim sunt ex huiusmodi la- 

pidibus: unde naues ferro compactas attra- 

hunt et dissoluunt: unde precipue valet uul- 

neratis pulvis eius confectus cum apelicon